Администрация Жуковского района

Управление образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 Крыжинская основная общеобразовательная школа

Приказ №  46                                                                                                                 от 30.08.17

«О внесении изменений в

Положение об оплате труда

работников МБОУ Крыжинской ООШ»

 На основании решения собрания трудового коллектива  ( протокол №   2 от 30.08.2017),  по согласованию с ПК ( протокол № 8 от  30.08.2017)

приказываю:

1)  читать Приложение № 3 Положение о  порядке распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работников МБОУ Крыжинской основной общеобразовательной школе  ( основное общее образование) в новой редакции с 01.09.2017;

2) п. 5.8.5. Положения о системе оплаты труда работников МБОУ Крыжинской ООШ читать в следующей редакции:

5.8.5.Выплаты за дополнительную работу, не входящую в должностные обязанности работника, осуществляются за следующие виды работ:

-классное руководство - 300 руб; дополнительно за каждого учащегося класса или класса комплекта 71 руб;

- проверка письменных работ  по русскому языку - 10% от тарификационных часов ;

7% от оклада учителям начальных классов; химии 3% от тарификационных часов; немецкого языка 5% от тарификационных часов; истории 3% от тарификационных часов; биологии 3% от тарификационных часов; 5% по математики от тарификационных часов; географии 3 % от тарификационных часов; черчения 3% от тарификационных часов;

- учебно-консультационными пунктами - 300 руб;

- руководство учебным кабинетом, лаборантской - 250 руб., учебными мастерскими- 250 руб, спортивным залом, спортивной площадкой - 500 руб; лабораториями, учебно-опытными участками -300 руб;

Ежемесячные выплаты за выполнение педагогическими работниками дополнительного объема работ:

 За системную работу по созданию и обновлению школьного сайта – 400 руб.

 За работу с библиотечным фондом   - 500 руб.

За системную работу по проведению мониторинга питания -250руб.

  За эффективную работу  по руководству школьным детским общественным движеним-500 рублей.

[image: image1.jpg]

  За эффективную работу с социально – неблагополучными семьями-1000 рублей.

Директор школы:                                                            /Е.И. Струтинская/

Приложение 3

 к Положению о системе оплаты

труда работников МБОУ Крыжинской ООШ

Положение

о  порядке распределении стимулирующей части фонда оплаты

труда работников МБОУ Крыжинской основной общеобразовательной школы

( основное общее образование)

1.1. Выплаты стимулирующего характера – выплаты работникам Муниципального бюджетного  образовательного учреждения Крыжинской основной общеобразовательной школы ( далее – образовательное учреждение), устанавливаемые с целью повышения мотивации качественного труда работников и их поощрения за результаты труда.

1.2. Конкретные размеры выплат стимулирующего характера определяются комиссией  по распределению выплат стимулирующего характера. Комиссия назначается приказом директора по школе.

1.3. Решение о выплатах стимулирующего характера  принимается путем голосования простым большинством голосов.
1.4.Распределение стимулирующей части фонда оплаты труда работников образовательного учреждения осуществляется ежемесячно.

1.5.Настоящее положение  вступает в силу с 01.09.2017 и действует до принятия нового Положения

1.6. На основании протокола  заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат   с учетом мнения первичной профсоюзной организации директор образовательного учреждения издает приказ  и предоставляет в централизованную  бухгалтерию.

   2.Порядок распределения стимулирующей части фонда оплаты  труда  работников образовательного учреждения.

2.1. Работник образовательного учреждения заполняет лист самооценки профессиональной деятельности по критериям оценки и представляет его секретарю комиссии по распределению стимулирующих выплат  до 15 числа каждого месяца.

2.2. Директор школы, руководители предметных школьных методических объединений заполняют лист внешней оценки профессиональной деятельности работника по критериям оценки и представляют его секретарю комиссии школы до 15 числа каждого месяца.

2.3. Комиссия школы рассматривает представленную информацию и определяет итоговое количество баллов по критериям оценки, на основании чего определяется размер стимулирующей Расчет стоимости 1 балла (критерия) производится по формуле:

Ст. 1б = (ФОТ ст.раб. – СВ доп.раб.- материальная помощь):   ∑   б

Ст. 1б – стоимость одного балла;

ФОТ ст. раб. – фонд стимулирования работников образовательного учреждения

СВ доп.раб.- стимулирующие выплаты педагогическим работника за выполнения дополнительного объема работ (классное руководство, заведование кабинетами, проверка тетрадей и т.д.).Выплаты устанавливаются  в фиксированном размере или в  процентах  от должностного оклада.

  ∑  б -   Максимальное количество баллов, набранное всеми работниками учреждения в конкретном месяце.

Расчет ежемесячной выплаты из фонда стимулирования работников данного образовательного учреждения производится по формуле:

Ст. 1б. х п = …,

Где Ст. 1б – стоимость одного балла, п – количество баллов, набранных конкретным работником.

2.4       Директору образовательного учреждения  выплаты устанавливаются на основании Положения о порядке установления  выплаты из стимулирующей части фонда оплаты труда руководящим работникам общеобразовательных учреждений, в том числе образовательных учреждений, имеющих в своей структуре филиалы ( отделения), утвержденного Управлением образования администрации Жуковского района и приказа  Управления образования о размере выплат на основании представленной аналитической информации.

2.5 Заместителю директора стимулирующие выплаты устанавливаются в  размере 70%  от стимулирующих выплат, установленных руководителю образовательного учреждения  на основании представленной  аналитической записки.

3. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются по следующим критериям:

3.1. Ежемесячные выплаты за выполнение педагогическими работниками дополнительного объема работ:

            3.1.1.За системную работу по созданию и обновлению школьного сайта – 500 руб.

            3.1.2.  За работу с библиотечным фондом   - 500 руб.

            3.1.3. За системную работу по осуществлению мониторинга питания - 300 руб.
             Критерии распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.

3.2. Каждому критерию присваивается определенное количество баллов.

3.1. Выплаты стимулирующего характера педагогическим работникам.

	№ пп
	Наименование стимулирующих линий
	Механизм выявления
	Показатели стимулирования
	Критерий стимулирования
	К-во баллов

	1.
	1. Позитивная динамика результатов обучения
	Контрольные срезы по итогам учебной четверти, полугодия

Результаты предметных олимпиад, интеллектуальных состязаний, соревнований, конференций различного уровня
	Количество уч-ся, улучшивших отметки по контрольным срезам

Наличие победителей и призеров (копия приказа)

Наличие диплома, грамот и т.д.
	Хороший стабильный результат.

Приращение количества уч-ся, улучшивших отметки по контрольным срезам.

- на 10%

- на 20%

- на 25%

Наличие победителей и призеров олимпиад, конкурсов всероссийского уровня,

регионального уровня,

муниципального уровня,

школьного уровня
	2

3

4

5

5

4

3

2

	ИТОГО (максимальная сумма баллов)
	10

	Стимулирование осуществляется по наивысшему показателю.

Продолжительность действия надбавок может быть установлена на учебную четверть, полугодие.

	2. Использование в образовательной деятельности инновационных средств, методов обучения, современных педагогических технологий.
	Представление собственного опыта (приемов, методов, технологии)

(сохранение материалов)
	Открытые уроки, мастер-классы.

Протокол заседания с результатами обсуждения.

	Положительное отношение к выявленной педагогической практике, рекомендации к обобщению и распространению надбавок на учебную четверть, полугодие

	5

(опыт обобщен)

3

(наличие опыта)

	Стимулирование осуществляется по наивысшему показателю

	3. Организация здоровьесберегающей деятельности
	Представление собственного опыта (здоровьесберегающих технологий)

Предъявление используемых сценариев, программ мероприятий, способствующих сохранению и укреплению здоровья обучающихся.

Охват уч-ся класса горячим питанием
	Протокол заседания с результатами обсуждения.

Наличие мероприятий, способствующих сохранению и укреплению здоровья

% уч-ся, регулярно питающихся
	Положительное отношение к выявленной педагогической практике.

Положительное отношение к выявленной педагогической практике,

Регулярность проведения мероприятий:

- не реже 1р. в месяц

- реже 1р. в месяц

80%-100% охват уч-ся горячим питанием

50%-80% охват уч-ся горячим питанием
	5

(опыт обобщен)

3

(наличие опыта)

3

1

2

1

	Итого (максимальная сумма баллов стимулирование осуществляется по наивысшему показателю)
	10

	  4. Деятельность педагога в методическом объединении, проблемной, творческой группе.
	Представление собственного опыта, способствующего обеспечению и повышению качества образования (доклад, реферат и т.п.).

Участие в конкурсах профессионального мастерства, грантовых конкурсах.

Предъявление разработок авторских эл.курсов, программ, повышение квалификации.
	Протокол заседания с результатами обсуждения и (или) разработка сайта, публикация в сети Интернет

Протокол конкурсов

Использование авторских программ

	Положительное отношение к выявленной педагогической практике.

Выступление в МО, проблемной, творческой группе, на научно-практической конференции, публикация материалов на сайте, сети Интернет

Наличие и победителей и призовых мест:

- на федеральном уровне

- на региональном уровне

- на муниципальном уровне

- на уровне образовательного учреждения

(по наивысшему показателю)

Наличие авторских программ
	4 региональный уровень и (или) разработка сайта

3 на муниц.уровне и (или) публикация в сети Интернет

2 на школьном уровне

5

4

3

2

1

	Продолжительность действия надбавок может быть установлена на учебную четверть (полугодие)

	Итого (максимальное количество баллов)
	10

	5. Эффективная деятельность в качестве кл.руководителя..
	Результаты участия коллектива класса (группы уч-ся класса) в творческих проектах, конкурсах, смотрах

Результаты профилактики правонарушений

Результаты участия коллектива класса (группы уч-ся класса) в жизни социума.
	Наличие победителей и призеров (копия приказа, наличие грамот, дипломов).

Наличие и отсутствие правонарушения

Наличие мероприятий, повышающем имидж класса, школы, города, района, области.
	Участие

Победитель или призер

- на федеральном уровне

- на региональном уровне

- на муниц.уровне

- на уровне ОУ

Отсутствие правонарушения.

Наличие правонарушений.

Участие на уровне школы

Участие на уровне города, района

Участие на уровне

области
	1

5

4

3

2

1

0

2

3

4

	Итого (максимальная сумма баллов)
	10

	6.За качественную работу, не входящую в круг основных обязанностей и повышающую авторитет школы

	1.Эффективная работа с социально-неблагополучными семьями, родительской общественностью.
	Индивидуальные беседы консультации, беседы с родителями и учащимися.

Посещение социально-неблагополучных семей на дому, взаимодействие со службами системы профилактики и т.п
	Наличие и своевременность составления  актов обследования материально-бытовых условий, банк данных неблагополучных семей.

Фиксирование бесед  в журнал индивидуальной работы с родителями и учащимися
	1 б

	2.За предоставление  материалов  мониторинга комплексной диагностики усвоения ООП НОО и ООО   реализации МБОУ Крыжинской ООШ  в ссотвествии с требованиями ФГОС НОО и ООО
	Наличие протоколов, учет личного состава работников школы и установленной документации по кадрам;    по учащимся школы, материалов раскрывающих деятельность образовательной организации по различным направлениям мониторинга  комплексной диагностики

	Своевременное качественное ведение документов,  отчетности, сведений
	1б

	3.Работа по предоставлению отчетности по мониторингу дошкольного образования, начального общего  и основного общего образования  в системе «Виртуальная школа»
	Наличие материалов, раскрывающих работу по данному вопросу
	Представление материалов, раскрывающих работу по данному вопросу
	1б

	4.Осущесвление мониторинга расписания
	Составление расписания, его своевременная корректировка
	Наличие материалов раскрывающих работу по данному вопросу
	1б

	5.За эстетическое  и содержательное оформление классных комнат в течение учебного года
	Выполнение требований надзорных служб
	Наличие  обновленных уголков, планов работы кабинета
	1б

	7.За качественный ремонт ( кабинетов, лаборантских)
	Качественное выполнение ремонтных работ
	Выполнение

 требований

 надзорных служб
	1б

	8.За  предоставления мониторинга  реализации  основной образовательной программы НОО и ООО
	Выполнение основных целевых  индикаторов и показателей, заданных в ООП НОО и ООО,  программе развития, КЦП и т.п.
	Позитивная динамика результатов деятельности ОУ в соответствии с поставленными задачами
	1б

	9. Организация, подготовка  и проведение массовых мероприятий в праздничные дни с учащимися и  ( или ) родителя ( законными представителя
	Представление материалов. отчетности по итогам мероприятия
	Сотрудничество

 с социумом
	1б

	10. Эффективная работа по организации УВП с  воспитанниками дошкольной группы и учащихся школы
	Представление ежедневного, годового планирования с детьми 2 и более возрастов
	Рост показателей

 обученности детей по результатам диагностик
	1б

	Итого (максимальная сумма баллов)

	10б

Максимальное число баллов  -  70

3.2.2Стимулирующие выплаты   младшему обслуживающему персоналу (повару)

	Наименование стимулирующих выплат
	Механизм выявления
	Показатели стимулирования
	Критерии стимулирования
	К-во баллов

	Своевременная и оперативная  работа без нареканий при исполнении должностных обязанностей

	Отсутствие замечаний
	Обеспечение качественного должностных обязанностей
	Соблюдение требований к содержанию оборудовани, зданий и сооружений
	 10б.

	Эффективная работа по

подготовке объектов к новому учебному году,

отопительному сезону,   т.д.
	Отсутствий замечаний органов Роспотребнадзора,  Госпожнадзора
	Качественное выполнение работ по ремонту, подготовке объектов к эксплуатации.
	Качественное выполнение работ в зависимости от показателей трудоемкости и количества затраченного времени
	10 б.

	За расширение зоны обслуживания или увеличения объема выполняемых работ, в т.ч. по должностям и профессиям, относящимся к разным категориям работников.
	Информация о проделанной работе
	Качественное выполнение работ
	Качественное выполнение работ в зависимости от показателей трудоемкости и количества затраченного времени
	10 б

	За работу, не входящую в круг должностных обязанностей:

За содержание  работу по благоустройству территории образовательной организации.
	Информация о проделанной работе
	Качественное выполнение работ, не входящих в круг должностных обязанностей
	Качественное выполнение работ в зависимости от показателей трудоемкости и количества затраченного времени
	10 б.

ИТОГО БАЛЛОВ-40

5. К другим выплатам, осуществляемым из стимулирующей части фонда оплаты труда работников образовательной организации относится выплата материальной помощи.

Единовременная материальная помощь работникам  может выплачиваться в следующих случаях:

- в связи со смертью близкого родственника (родители, муж, дети);

- в связи с несчастным случаем, произошедшим с работником или членами его семьи;

- в связи с необходимостью длительного лечения работника;

- в связи с утерей имущества в результате стихийного бедствия;

- другое.

Материальная помощь выплачивается по личному  заявлению работника.

5. Расчет стоимости 1 балла (критерия) производится по формуле:

Ст. 1б = (ФОТ ст.раб. – СВ ежемесячные фиксированные выплаты- материальная помощь):   ∑   б

Ст. 1б – стоимость одного балла;

ФОТ ст. раб. – фонд стимулирования работников образовательной организации

СВ доп.раб.- стимулирующие выплаты педагогическим работника за выполнения дополнительного объема работ (классное руководство, заведование кабинетами, проверка тетрадей и т.д.).Выплаты устанавливаются  в фиксированном размере или в  процентах  от должностного оклада.

∑ б - Максимальное количество баллов, набранное всеми работниками организации в конкретном месяце.

Расчет ежемесячной выплаты из фонда стимулирования работников данной образовательной организации производится по формуле:

Ст. 1б. х п = …,

Где Ст. 1б – стоимость одного балла, п – количество баллов, набранных конкретным работником.